
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE

43o CONSELHO DIRETOR
53a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL

Washington, D.C., EUA, 24 a 28 de setembro de 2001

RESOLUÇÃO

CD43.R9

COTAS DOS GOVERNOS MEMBROS,
GOVERNOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2002-2003

O 43o CONSELHO DIRETOR,

Considerando que as cotas dos Governos Membros constantes na escala adotada
pela Organização dos Estados Americanos (OEA) são determinadas de acordo com as
porcentagens indicadas na referida escala, adaptada aos Membros da OPAS, de
conformidade com o Artigo 60 do Código Sanitário Pan-Americano, e

Considerando que esse reajuste foi efetuado de modo a levar em conta as cotas de
Cuba, dos Governos Participantes e dos Membros Associados,

RESOLVE:

Estabelecer as cotas dos Governos Membros, Governos Participantes e Membros
Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para o exercício financeiro de
2002-2003, de conformidade com a escala de cotas indicadas a seguir, nos montantes
correspondentes.



CD43.R9  (Port.)
Página 2

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Escala Adaptada
aos Membros da

OPAS Cota Bruta

Crédito do Fundo
de Igualação
de Impostos

Reajustes por
Impostos

Aplicados pelos
Governos Membros

à
Remuneração do
Pessoal da RSPA Cota Líquida

Membros da OPAS 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Governos Membros:

Antiga e Barbuda 0,019993 0,019993 19.351 19.351 2.327 2.327 17.024 17.024

Argentina 4,897907 4,897907 4.740.556 4.740.556 569.987 569.987 4.170.569 4.170.569

Bahamas 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Barbados 0,079965 0,079965 77.396 77.396 9.306 9.306 68.090 68.090

Belize 0,029987 0,029987 29.024 29.024 3.490 3.490 25.534 25.534

Bolívia 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Brasil 8,546348 8,546348 8.271.782 8.271.782 994.567 994.567 7.277.215 7.277.215

Canadá 12,354723 12,354723 11.957.808 11.957.808 1.437.760 1.437.760 75.000 75.000 10.595.048 10.595.048

Chile 0,539769 0,539769 522.428 522.428 62.815 62.815 459.613 459.613

Colômbia 0,939599 0,939599 909.413 909.413 109.344 109.344 800.069 800.069

Costa Rica 0,129945 0,129945 125.770 125.770 15.122 15.122 110.648 110.648

Cuba 0,730372 0,730372 706.908 706.908 84.996 84.996 621.912 621.912

Dominica 0,019993 0,019993 19.351 19.351 2.327 2.327 17.024 17.024

República Dominicana 0,179924 0,179924 174.143 174.143 20.938 20.938 153.205 153.205

Equador 0,179924 0,179924 174.143 174.143 20.938 20.938 153.205 153.205



CD43.R9  (Port.)
Página 3

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Escala Adaptada
aos Membros da

OPAS Cota Bruta

Crédito do Fundo
de Igualação
de Impostos

Reajustes por
Impostos

Aplicados pelos
Governos Membros à

Remuneração do
Pessoal da RSPA Cota Líquida

Membros da OPAS 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Governos Membros:

El Salvador 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Granada 0,029987 0,029987 29.024 29.024 3.490 3.490 25.534 25.534

Guatemala 0,129945 0,129945 125.770 125.770 15.122 15.122 110.648 110.648

Guiana 0,019993 0,019993 19.351 19.351 2.327 2.327 17.024 17.024

Haiti 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Honduras 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Jamaica 0,179924 0,179924 174.143 174.143 20.938 20.938 153.205 153.205

México 6,077403 6,077403 5.882.156 5.882.156 707.247 707.247 5.174.909 5.174.909

Nicarágua 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Panamá 0,129945 0,129945 125.770 125.770 15.122 15.122 110.648 110.648

Paraguai 0,179924 0,179924 174.143 174.143 20.938 20.938 153.205 153.205

Peru 0,409825 0,409825 396.659 396.659 47.693 47.693 348.966 348.966

São Cristóbal e Nevis 0,019993 0,019993 19.351 19.351 2.327 2.327 17.024 17.024

Santa Lúcia 0,029987 0,029987 29.024 29.024 3.490 3.490 25.534 25.534

São Vicente e
Granadinas

0,019993 0,019993 19.351 19.351 2.327 2.327 17.024 17.024

Suriname 0,069971 0,069971 67.723 67.723 8.143 8.143 59.580 59.580

Trinidad e Tobago 0,179924 0,179924 174.143 174.143 20.938 20.938 153.205 153.205

Estados Unidos da
América

59,444615 59,444615 57.534.856 57.534.856 6.917.765 6.917.765 5.250.000 5.250.000 55.867.091 55.867.091

Uruguai 0,259889 0,259889 251.539 251.539 30.244 30.244 221.295 221.295

Venezuela 3,198634 3,198634 3.095.873 3.095.873 372.236 372.236 5.000 5.000 2.728.637 2.728.637

     Subtotal 99,448227 99,448227 96.253.287 96.253.287 11.573.122 11.573.122 5.330.000 5.330.000 90.010.165 90.010.165



CD43.R9  (Port.)
Página 4

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Escala Adaptada Crédito do Fundo
aos Membros da de Igualação

OPAS Cota Bruta de Impostos

Reajustes por
Impostos

Aplicados pelos
Governos Membros à

Remuneração do
Pessoal da RSPA Cota Líquida

Membros da OPAS 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Governos Participantes:

França 0,289876 0,289876 280.563 280.563 33.734 33.734 246.829 246.829

Reino dos
Países Baixos

0,089961 0,089961 87.071 87.071 10.469 10.469 76.602 76.602

Reino Unido 0,059974 0,059974 58.047 58.047 6.979 6.979 51.068 51.068

     Subtotal 0,439811 0,439811 425.681 425.681 51.182 51.182 374.499 374.499

Membros Associados

Porto Rico 0,111962 0,111962 108.365 108.365 13.029 13.029 95.336 95.336

     Subtotal 0,111962 0,111962 108.365 108.365 13.029 13.029 95.336 95.336

       TOTAL 100,000000 100,000000 96.787.333 96.787.333 11.637.333 11.637.333 5.330.000 5.330.000 90.480.000 90.480.000

(5)  Esta coluna inclui os montantes aproximados que os Governos Membros receberão em 2002-2003, relativos ao montante dos
impostos que aplicam à remuneração dos funcionários da RSPA de suas respectivas nacionalidades, devidamente reajustados de modo a
levar em conta qualquer diferença entre o montante estimado e a importância efetiva dos anos anteriores.

(Sétima reunião, 27 de setembro de 2001)


